

**COMISSÃO DE  
PREGÃO**

**COMISSÃO DE PREGÃO**

**OFÍCIO DPRJ/DCLC/CL 034/2022**

**29 DE JULHO DE 2022**

Ref.: Licitação por PREGÃO ELETRÔNICO DPRJ N° 013/22, tendo como objeto a **CONTRATAÇÃO DE SOCIEDADE EMPRESÁRIA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONDUÇÃO DE VEÍCULOS (MOTORISTA), EXECUTADOS DE FORMA CONTÍNUA COM DEDICAÇÃO EXCLUSIVA DE MÃO DE OBRA**, processo E-20/001.008074/2020.

Prezados Senhores,

Em atendimento ao pedido de esclarecimento autuado nos autos do processo em epígrafe, recebido na secretaria do órgão julgador de licitações, passa-se à transcrição acompanhada da respectiva resposta:

1. Qual a atual prestadora dos serviços?

**Resposta:** A atual prestadora dos serviços é a **FOCO SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EIRELI**.

2. Os profissionais farão jus à insalubridade, se sim, qual o grau de insalubridade?

**Resposta:** Sim. 20%.

3. Os profissionais farão jus à periculosidade?

**Resposta:** Não.

4. Para o motorista categoria B, os serviços serão prestados de segunda a sexta ou de segunda a sábado?

**Resposta:** A prestação em feriado poderá ocorrer, em caráter excepcional, conforme item 6.4 do Termo de Referência que assim dispõe: *“Excepcionalmente, poderá haver convocação para a execução de serviços de transporte aos sábados, domingos e feriados, inclusive em horário noturno, entre 22h e 5h, desde que previamente autorizado pela DPRJ.”*

5. Para o motorista categoria D, os serviços serão prestados de segunda a sexta ou de segunda a sábado?

**Resposta:** Vide teor da resposta 4.

6. Conforme o parágrafo “c” do subitem 10.7.6 do Termo de Referência, é correto o entendimento que todos os licitantes deverão considerar as diárias no valor de R\$ 15.840,00 e R\$52.200,00, caso os licitantes considerarem valores abaixo dos informados serão



**COMISSÃO DE  
PREGÃO**

desclassificados?

**Resposta:** Sim. O entendimento está correto.

7. Os valores das diárias deverão ser considerados conforme a pergunta anterior ou conforme os valores determinados em CCT?

**Resposta:** Os valores deverão ser considerados conforme pergunta anterior.

8. As horas extras deverão ser considerados na planilha custo?

**Resposta:** Sim. Embora o item não seja passível de disputa (redução de preço), o mesmo deverá ser contemplado no lance total.

9. Qual a cct foi utilizada para elaboração do orçamento?

**Resposta:** O valor estimado para a contratação é resultante de pesquisa de mercado.

10. As licitantes deverão apresentar planilha de custo por município?

**Resposta:** Sim

11. Se a resposta anterior for positiva, quais os municípios que serão prestados os serviços para a categoria D?

**Resposta:** As alíquotas deverão ser verificadas junto a cada município em que o serviço será prestado, conforme Anexo 1B.

12. As perguntas 09 e 10 são extrema importância para elaboração dos custos, vistos que os serviços serão prestados em municípios diferentes, nesse caso, podendo ter alíquota de iss e benefícios diferenciados, qual será correto entendimento da elaboração das planilhas?

**Resposta:** Deverá ser apresentada planilha para cada município, uma vez que as alíquotas são diferentes.

13. De acordo com o subitem 8.6 do termo de referência, as licitantes obrigatoriamente deverão considerar o bilhete único intermunicipal do Estado do Rio de Janeiro (R\$8,55), as licitantes que considerar valores abaixo do bilhete único intermunicipal serão desclassificadas?

**Resposta:** Será obrigatório para todas as licitantes cotar o valor de R\$ 17,10 por dia para o vale transporte (R\$ 8,55 ida e R\$ 8,55 volta).

Atenciosamente,



**DEFENSORIA PÚBLICA**  
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

**COMISSÃO DE  
PREGÃO**

Adriano Ribeiro Bragança  
Pregoeiro

